
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
___________________________________________________________________

PORTARIA N. 898/2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar

Estadual n. 51, de 2 de janeiro de 2008, e

CONSIDERANDO o processo de escolha unificado dos membros do

Conselhos Tutelares, para o Quadriênio 2024/2027, a realizar-se no dia 1º de

outubro de 2023, e que incumbe ao Ministério Público a fiscalização do mencionado

pleito, nos termos do art. 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e

Adolescente);

CONSIDERANDO o disposto no Ato PGJ n. 048/2023 e o teor do

e-Doc n. 07010608714202395 e 07010611283202344,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Promotor de Justiça CALEB DE MELO FILHO
para auxiliar o Promotor de Justiça Rodrigo Alves Barcellos nas atividades

fiscalizatórias atribuídas ao Ministério Público, no processo de escolha dos

candidatos ao Conselho Tutelar no município de Bernardo Sayão, no dia 1º de

outubro de 2023.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 28 de setembro de 2023.

LUCIANO CESAR CASAROTI
Procurador-Geral de Justiça

Quadra 202 Norte, Av. LO 4, Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218, Palmas/TO.
Telefone: (63) 3216-7600

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 4ae25535 - 41468f65 - 18f2f9f2 - 5b29abf9


